АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПРИКАЗ
	«__» __________ 2023
	           г. Норильск
	№_________________

Об организации и проведении городского спортивно - массового мероприятия «Восхождение на вершину горы Сокол «У каждого свой Эверест»
Согласно плану мероприятий Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска, плану работы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» (далее – МБУ ДО «СДЮТиЭ») на 2023-2024 учебный год, в рамках долгосрочного воспитательного проекта «Город, имя которому - Детство», с целью пропаганды туристского движения среди детей и подростков,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.     Провести 16.09.2023 городское спортивно-массовое мероприятие «Восхождение на вершину горы Сокол «У каждого свой Эверест» (далее – Восхождение).

2.     Утвердить:

2.1. положение о проведении Восхождения (прилагается);

2.2. смету расходов на организацию и проведение Восхождения (прилагается).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Восхождения на директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» (далее – МБУ ДО «СДЮТиЭ»).

4.     Директорам муниципальных бюджетных, автономных общеобразовательных учреждений муниципального образования город Норильск (далее – МБ(А)ОУ):

4.1. организовать участие школьников в восхождении;
4.2.
назначить ответственных за жизнь и здоровье обучающихся вверенного образовательного учреждения, на период проведения мероприятия, времени следования к месту проведения и обратно.

5.
    Директору муниципального казенного учреждения «Обеспечивающий комплекс учреждений общего и дошкольного образования» (далее - МКУ «ОК УОиДО») обеспечить финансирование расходов, связанных с исполнением настоящего приказа за счет средств учреждений в соответствии со сметой расходов.

6.
    Директору МБУ ДО «СДЮТиЭ» согласовать смету в разрезе выделенных ассигнований на проведение восхождения;

7.
назначить материально ответственное лицо для получения, хранения, списания ТМЦ, приобретенных за счет денежных средств согласно смете расходов.

8.
    Оператору ЭВиВМ отдела материально-технического снабжения МКУ «ОК УОиДО» настоящий приказ довести до сведения указанных в нем лиц посредством электронной связи (по согласованию).
9.
    Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети.

Начальник Управления

            А.Г. Колин
Мыльникова Анна Станиславовна,
43 72 00*3255
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника управления общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска

от «__» _______ 2023 № 280 - _____
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского спортивно - массового мероприятия восхождение на вершину г. Сокол «У каждого свой Эверест»
(в положении возможны незначительные изменения)

1. Основные положения

1.1.
Городское спортивно – массовое мероприятие «Восхождение на вершину горы Сокол «У каждого свой Эверест» проводится среди учащихся общеобразовательных учреждений согласно плану работы Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска на 2023-2024 учебный год.
2. Учредители и организаторы

2.1.
Учредитель восхождения: Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска.

2.2.
Организатор восхождения: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий».

3. Цели и задачи.

3.1
Воспитание детей и подростков на основе туристско-краеведческой работы; формирования в них чувства гражданственности и любви к Родине.

3.2.
Организация поисково-исследовательской деятельности учащихся в рамках туристско – краеведческого движения «Отечество».
3.3.
Пропаганда туристского движения среди детей и подростков города.
3.4.
Проверка и повышение технического, физического и спортивного мастерства.

4. Участники восхождения.

4.1.
  Участниками восхождения являются команды муниципальных бюджетных, автономных общеобразовательных учреждений муниципального образования город Норильск (далее– МБ(А)ОУ), имеющие достаточную физическую подготовку, не имеющие медицинских противопоказаний.

4.2.
Участники обязаны иметь походную экипировку, соответствующую времени года и погодным условиям.

4.3.
К восхождению допускаются дети старше 14 лет.

4.4.
Группу учащихся от одного образовательного учреждения в количестве не более 10 человек до базового лагеря и на восхождении обязательно сопровождает представитель МБ(А)ОУ, который несет ответственность за жизнь и здоровье группы обучающихся данного учреждения.
4.5.
руководителю группы необходимо пройти инструктаж в МБУ ДО «СДЮТиЭ» (Набережная Урванцева 35, актовый зал) 13.09.2023 в 16.00

5. Порядок проведения.
5.1.
Восхождение проводится 16 сентября 2023 года в районе Талнахских гор. (г Листвянка).
5.2.
К месту старта (базовый лагерь) и обратно участники восхождения добираются под руководством представителей от МБ(А)ОУ самостоятельно. Во время передвижения до базового лагеря можно использовать учебные материалы познавательного маршрута «Водопады Елового камня»  https://disk.yandex.ru/i/j8JYTjLlmVL9xw,  https://www.krstur.ru/guide/poznavatelnye-marshruty/vodopady-elovogo-kamnya/
5.3.
Участники размещаются в полевых условиях.
5.4.
Заявки по форме (Приложение 1) подаются до 14.09.2023 по эл. почте org.turism@yandex.ru в формате word, тема письма пример «СШ15Массовое восхождение2023». Название вложенного файла пример «СШ15Массовое восхождение2023». Тема письма электронной почты и название вложенного файла должны отображать образовательное учреждение и название мероприятия. Дополнительный заявки, группы, руководитель которых не прошел инструктаж 13.09.2023 в день проведения восхождения не принимаются и к восхождению не допускаются.
5.5.
Команды, прибывшие на место проведения мероприятия, должны пройти регистрацию и сдать заявки на участие в восхождении.
5.6.
Выпуск групп на восхождение осуществляет только руководитель восхождения, при соблюдении условий участия в восхождении.

5.7.
Руководитель восхождения вправе отказать в выпуске группы на восхождение, если группа может представлять опасность для других участников восхождения.

5.8.
Категорически запрещено самовольно группой или одиночно осуществлять восхождение. В случае нарушения правил, руководитель восхождения или организатор восхождения вправе прекратить восхождение группы и сопроводить их до базового лагеря.
МБУ ДО «СДЮТиЭ» не несет ответственность за жизнь и здоровье участников группы, одиночных восходителей.

5.9.
В случае нарушения правил восходителя, руководитель восхождения или организаторы восхождения вправе прекратить восхождение группы и сопроводить их до базового лагеря.

5.10.
Восхождение осуществляется по графику:
· 10:45 открытие мероприятия,
· 11:00 начало восхождения первой группы (далее участники стартуют по мере формирования групп),
· 12:00 выход замыкающей (последней) группы. После выхода замыкающей группы, выпуск групп строго запрещен.
6. Снаряжение.
6.1.
Для всех участников восхождения обязательно иметь: дождевик (защита от дождя и снега), лыжную палку (для опоры, желательно не высокую алюминиевую), шерстяную шапочку, теплые перчатки или рукавицы – 2 пары, теплую спортивную обувь с рифленой подошвой, теплую куртку с капюшоном, ветрозащитные брюки, запасные носки.

6.2.
Недостаточно экипированным участникам организаторы вправе отказать в восхождении.

7. Питание участников восхождения.
7.1.
Для обеспечения горячим питанием на команду из 10 человек необходимо принести с собой и сдать организаторам на месте регистрации следующие продукты:

1. Крупа гречневая – 1 кг;

2. Тушенка – 2 банки;

3. Сахар – 0,5 кг;

4. Чай – одна пачка на 20 пак.

5. Хлеб – 1 буханка.

7.2.
Личное питание – каждому участнику обязательно иметь при себе термос с горячим чаем или фляжку с водой на протяжении всего дня, немного конфет, шоколад, печенье и т.п.

7.3.
Участники восхождения обеспечиваются горячим питанием с 14 часов.

7.4.
Для получения питания необходимо иметь личную посуду – ложка, тарелка, кружка.

8. Награждение.

8.1
Участники восхождения на вершине получают памятное удостоверение восходителя.
По возвращению домой, организаторы просят пройти регистрацию познавательного маршрута «Водопады елового камня» по адресу:

https://forms.yandex.ru/u/62610e3f9b5601fb1e4fec7e/
Правила поведения для восходителей.

Восхождение – это подход к месту восхождения из базового лагеря, подъем на вершину, спуск с вершины и возвращение к базовому лагерю.

В базовом лагере формируются группы восходителей - «связки», назначается руководитель.

«Связка» - это группа восходителей, связанных веревкой.

· Во время подъема, на вершине и при спуске подчиняться руководителю связки.

· Движение «в связке» осуществляется строго друг за другом. Выходить из «связки», обгонять на склоне впереди идущих категорически запрещается.

· Движение по склону должно происходит спокойным, размеренным темпом, без рывков и резких движений.

· Движение участников происходит по маркированной тропе. Не срезайте углы на поворотах и не покидайте тропу!

· На крутых подъемах и спусках быть очень аккуратными: не сбрасывайте камни на идущих ниже вас. Если от вас покатился вниз камень, предупредите всех громким криком: «КАМЕНЬ».

· Если вы услышали команду «КАМЕНЬ», при необходимости, отойдите с траектории его движения.

· При необходимости одной «связке» обогнать другую, попросите первую остановиться и уже стоящих обходите ниже по склону.

· На подъеме и при спуске передвигаться только «в связке» (вместе вышли, поднялись, спустились и пришли в базовый лагерь).

· На спуске и подъеме рекомендуется быть в перчатках: на тропе могут быть скользкие участки.

· На маршруте запрещается подходить к краю обрыва ближе двух метров.

· Обо всех недомоганиях в процессе восхождения сразу сообщать руководителю «связки».

· Обязательно иметь при себе термос с горячим чаем или фляжку с водой и шоколадку (конфеты) – силы могут кончиться внезапно.

· Берегите природу: не ломайте ветки, не бросайте мусор.

Помните: восхождение на вершине не заканчивается, еще нужны силы для спуска.

[image: image1.jpg]

Горнолыжная база

«Красные камни»

Ручей с небольшим водопадом

        Базовый лагерь

Расстояние от горнолыжной базы (р-он г.Талнаха) до места старта 7 км.

Приложение

Заявка на участие в городском спортивно - массовом мероприятии
 «Восхождение на вершину г. Сокол «У каждого свой Эверест 2023»

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	Год рождения
	Класс
	Отметка о допуске врача
	Роспись участника о знании правил поведения для восходителей/о знании положения

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Представитель, сопровождающий команды:

_____________________

______________________

Директор МБОУ "СШ № _____ "

  М.П.                                                                                                                                                     (подпись)

      (Расшифровка подписи)

Предварительные заявки принимаются в электронном виде по адресу: org.turism@yandex.ru , до 14.09.2023
Оригиналы заявок принимаются на месте проведения (ОБЯЗАТЕЛЬНО).

Дополнительная информация:

462561